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Patient awareness of anesthesia prior to a planned surgery through the eyes of the
patients and the anesthesiology nurses

Abstract

This Bachelor’s thesis focuses on the research and evaluation of the level of

patient awareness of the progress of anesthesia prior to a planned surgery. The

awareness of anesthesia is evaluated from the point of view of the patient and the

anesthesiology nurse.

The scope of the thesis also includes the issue of proper communication with the

patient and the importance of winning his trust to the medical personnel during the

general preparation for the surgery as well as in the course of his hospitalization. It also

shows the patient’s opinions on the acquisition of information on anesthesia, which

would certainly alleviate his fear of the surgery.

This Bachelor’s thesis is primarily based on a quantitative survey of opinions of

patients and anesthesiology nurses, conducted in the form of anonymous questionnaires

in which both groups expressed their views on the specific hypotheses.

The key purpose of the thesis is to confirm the hypotheses, which assume that

patients are not given sufficient information on their anesthesia, in spite of their interest

in obtaining better knowledge of the anesthetic process. Hypothesis 2, i.e. “Patients are

interested in information from the anesthesiology nurse,” cannot be confirmed because,

based on the survey, patients prefer doctors to anesthesiology nurses as the source of

information.

On the basis of the survey, the thesis confirms hypothesis 1, i.e. “Patients are not

informed about the progress of anesthesia by the anesthesiology nurse.” The low share

of anesthesiology nurses in the patient’s education prior to a planned surgery is

demonstrated by the opinions of the participating anesthesiology nurses, whose share is

extremely low and mostly involves situations just before the planned surgery, when the

patient is already lying in the surgery room.

As regards hypothesis 3, i.e. “Anesthesiology nurses are not interested in

informing the patients of the progress of anesthesia prior to a planned surgery,” it is

confirmed that anesthesiology nurses are really not interested in educating the patients

for many reasons, such as their large workload, lack of time, insufficient motivation and

unsatisfactory financial reward.

As a possible solution, we have suggested a patient education standard for

anesthesiology nurses and an information leaflet for patients, which could help them

understand the progress of preparation for anesthesia and the possibilities of anesthesia

in general. In no case should the leaflet substitute personal education by an

anesthesiology nurse; its purpose is only to serve as on instruction for the patient to

prepare questions which he would like to ask before the surgery.

Informovanost pacienta o anestézii před plánovaným chirurgickým výkonem
z pohledu pacienta a anesteziologických sester

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum a hodnocení úrovně týkající se

informovanosti pacienta o průběhu anestézie před plánovaným chirurgickým výkonem.

Informovanost o průběhu anestézie je v obsahu posuzována z pohledu pacienta i z

pohledu anesteziologické sestry.

V obsahu práce je rovněž zahrnuta otázka správné komunikace s pacientem

a význam získání jeho důvěry ke zdravotnímu personálu v průběhu celkové přípravy

na chirurgický výkon i v průběhu pobytu v nemocnici.Vyjadřuje také představy

pacienta o získání informací k průběhu anestézie, které by jistě zmírnily jeho obavy

z chirurgického výkonu.

Základem pro zpracování bakalářské práce je kvantitativní výzkum názorů

pacientů a anesteziologických sester formou anonymních dotazníků, ve kterých se obě

skupiny vyjadřují k zadaným hypotézám.

Těžiště práce tvoří potvrzení hypotéz, podle kterých pacientům nejsou

poskytované dostačující informace o průběhu anesteziologie, a to i přes jejich zájem o

získání znalostí týkajících se anesteziologického postupu. Hypotézu 2 „Pacienti mají

zájem o informace od anesteziologické sestry“, nelze potvrdit, jelikož pacienti dle

provedeného výzkumu dávají přednost před informacemi od anesteziologických sester,

získání informací od lékaře.

Na základě výzkumu je v práci potvrzena hypotéza 1 „Pacienti nejsou

informováni o průběhu anestézie anesteziologickou sestrou.“ O nízkém podílu

anesteziologických sester na edukaci pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem

vypovídají názory dotazovaných anesteziologických sester, které se na edukaci pacientů

podílí minimálně a to převážně krátce u přípravy před plánovaným chirurgickým

výkonem až na operačním sále.

U hypotézy 3 „Anesteziologické sestry nemají zájem edukovat pacienta před

plánovaným chirurgickým výkonem o průběhu anestézie“, je potvrzeno, že ze strany

anesteziologických sester není zájem o provádění edukace pacientů z mnoha důvodů,

kterými jsou zejména velké pracovní vytížení, nedostatek času, nedostačující motivace

a neuspokojivé finanční ohodnocení.

Jako možné řešení jsme vypracovali pro anesteziologické sestry návrh standardu

k edukaci pacienta. Pro pomoc pacientům informační leták, který by mohl pacientovi

nastínit představu o průběhu anesteziologické přípravy a o možnostech anestézie vůbec.

Leták v žádném případě nemá suplovat fyzickou edukaci anesteziologickou sestrou, má

pouze pacientovi posloužit jako návod na přípravu otázek, které by potřeboval před

provedením výkonu objasnit.
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ÚVOD

Povolání sestry je v očích mladé generace velmi zajímavé a před mnoha lety

jsem také nabyla přesvědčení o tom, že pomáhat lidem bude plnohodnotná náplň mého

životního zaměstnání. Proto jsem si zvolila studium zdravotního oboru a nyní pracuji

jako anesteziologická sestra. I když se dnešní realita poněkud liší od původní

představy, mohu konstatovat, že mne toto povolání i přes svoji náročnost velice

uspokojuje.

Sestra je svojí ošetřovatelskou prací a vlivem na nemocného mnohdy důležitou

složkou v pozitivním působení na pacienta i na jeho uzdravení a návrat do normálního

života. Její povolání se někdy v jistém slova smyslu mění na poslání, protože stres

z každodenního kontaktu s lidským utrpením se nedá z myšlenek odstranit odchodem

z práce domů. Řada z nich o problémech svých pacientů často přemýšlí i po ukončení

směny. Pro každou sestru přichází v životě období, kdy se ocitne v roli diplomata ve

vztahu k rodině, partnerovi, pacientům, lékařům i kolegům, protože bez vzájemné

komunikace a pochopení by nebylo možné toto povolání vykonávat. Sestra, která pečuje

o nezletilé děti a rodinu, je především matkou, ale odchodem do práce se mění rodinná

péče v péči o pacienty a právě pacient se v té době pro ni stává tím nejdůležitějším. Pro

každého z nich sestra znamená častokrát mnoho a právě ta, která odchází od lůžka s tím,

že pacientovi její péče pomáhá zmírnit utrpení, moc dobře ví, jakou prioritu má

v ošetřovatelské péči kvalitní edukace pacienta.

Operační výkon představuje pro pacienta velikou psychickou zátěž, kterou lze

do jisté míry ovlivnit empatickým přístupem zdravotníků. Právě anesteziologická sestra

je v období před provedením operačního výkonu osobou, která se významně podílí na

fyzické i psychologické přípravě pacienta. Každá anesteziologická sestra musí mít stále

na paměti nejen pacientovy potřeby, ale také jeho práva. Obě složky přípravy jsou pro

pacienty stejně důležité a nelze některou z nich podcenit, nebo dokonce vynechat.

Právě z důvodu významu komunikace pacienta a zdravotního personálu jsem se

rozhodla o zpracování bakalářské práce na téma Informovanost pacienta o anestézii

před plánovaným chirurgickým výkonem z pohledu pacienta a anesteziologických

sester.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1.1 Základní pojmy v Anesteziologii

Anesteziologie je lékařský obor, který se zabývá výzkumem a léčbou v oblasti

vnímání bolesti a vědomí. Úkolem anesteziologů je podávání řízené anestézie a péče

o kriticky nemocné pacienty. (1)

Anestézie v překladu znamená znecitlivění, kterého dosáhneme pomocí

působení fyzikálních nebo chemických činitelů. (1)

Anestézie je rozdělena do dvou základních skupin, na celkovou a místní

(regionální). Celkovou anestézii lze kombinovat s anestézií místní.(23)

1.2 Anestézie celková

Celková anestézie je řízené, přechodně navozené bezvědomí za pomoci

podaných farmak (anestetik) do organismu, proto se v současné době můžeme stále

častěji setkávat s výrazem celková farmakoanestézie. (6) Celková anestézie navozuje

pacientův spánek, dostatečnou analgézii a vegetativní stabilitu. Na druhé straně

operujícímu lékaři umožňuje provádět výkon v relaxovaném stavu pacienta, díky čemuž

má vytvořené dobré podmínky pro provedení chirurgického výkonu. (18)

Celkovou anestézii dělíme dle místa vstupu do organizmu na dva druhy a to


[…]


n). nádorové onemocnění ne
ano (které)
o). krve ne
ano (které)

………………………………………………………………………………….

p). krvácení
časté modřiny, podlitiny ne
ano (které)

………………………………………………………………………………….

15. vyskytly se u příbuzného

svalové onemocnění (jaké)……………………………………………………

onemocnění krve (jaké)……………………………………………………….

Příhodu po narkóze (jakou)…………………………………………………...
.
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Standard

STANDARDNÍ OŠETŘOVATELSKÝ POSTUP

Název SOP: Edukace pacienta anesteziologickou sestrou před operačním výkonem

Charakteristika standardu Standardní ošetřovatelský postup

Cíl standardu Podpořit pacienta a pomoci mu zvládnout strach a pocit úzkosti
před operačním výkonem a v období časné pooperační péče,
informování pacienta o ošetřovatelských činnostech prováděných
anesteziologickou sestrou

Skupina péče Pacienti před chirurgickým výkonem spojeným s anestézií

Cílová skupina

Lůžková oddělení a ambulantní provozy nemocnice

Poskytovatelé péče, pro něž je
standard závazný

Všeobecné sestry, které získaly kvalifikaci dle zákona č.96/2004
Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace,
které získali kvalifikaci dle zákona č. 96/2004 Sb, ve znění
pozdějších předpisů.

Odpovědnost za realizaci Vedoucí pracovníci na úseku ošetřovatelské péče

Platnost standardu od: 1.1.2009

Frekvence kontroly 1x za 2 roky

Revize standardu provedena dne:

Kontrolu vykoná Manažer/ka ošetřovatelství (manažer/ka kvality ošetřovatelské
péče, hlavní sestra, vrchní sestra, staniční sestra)

Kontaktní osoba Hermannová Blanka

Odborný garant

Schválil
Náměstek pro ošetřovatelskou
péči – hlavní sestra

Standardní ošetřovatelský postup č.

Edukace pacienta anesteziologickou sestrou před podáním anestézie

Úvod

Anesteziologická sestra edukuje pacienta před výkonem prováděným v celkové

anestézii a o způsobu podání premedikace, o tom jak a kde bude pacient transportován

na sál, o možnosti výběru typu anestézie, informuje jakými způsoby jsou jednotlivé

typy anestézie aplikovány, o všech možných komplikacích spojených s anestézií při

operačním výkonem a o průběhu pooperační péče.

Indikace

Potřeba seznámit pacienta s možností výběru typu anestézie, průběhem anestézie,

pooperačním období, riziky spojenými s anestézií a zmírnění strachu z operačního

výkonu.

Kontraindikace

Pacient v bezvědomí

Definice

Seznámení pacienta s možností výběru typu anestézie, způsoby kterými se jednotlivé

typy anestézie aplikují, průběhem anestézie, všemi možnými komplikacemi spojenými

s anestézií, pooperačním průběhem, možnými pooperačními komplikacemi a snížení

strachu pacienta z operačního výkonu.

Cíl standardu

Podpořit pacienta a pomoci mu při zvládnutí jeho strachu a pocitu úzkosti před

výkonem prováděným v celkové anestézii a v období časné pooperační péče,

informování pacienta o ošetřovatelských činnostech prováděných anesteziologickou

sestrou.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

Všeobecné sestry, které získaly kvalifikaci dle zákona č.96/2004 Sb., ve znění

pozdějších předpisů.

Všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace, které získali kvalifikaci

dle zákona č. 96/2004 Sb, ve znění pozdějších předpisů.

S2 Pomůcky

Edukační materiály

S3 Dokumentace

Chorobopis pacienta, ošetřovatelská část – Edukační záznam

S4 Prostředí

Standardní oddělení, předsálí operačního sálu, anesteziologická ambulance

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

- před výkonem

Anesteziologická sestra identifikuje pacienta dotazem, chorobopisem, identifikačním

náramkem a představí se

- při / během výkonu

Anesteziologická sestra informuje srozumitelným způsobem pacienta v těchto oblastech

� informace o týmu lékař anesteziolog + anesteziologická sestra

� informace o zachování polohy vleže po podání premedikace

� informace o zavedení periferní kanyly a ostatních vstupů dle rozsahu výkonu

� informace o zajištění monitorace dle rozsahu výkonu

� informace o možnosti regionální anestézie

� informace o pooperační péči a umístění pacienta po operaci

� informace o možnosti výskytu pooperační nevolnosti a zvracení

� informace o možnosti výskytu pooperační bolesti

� možnosti řešení pooperační bolesti, návštěva algeziologické sestry – týmu

� informace o týmu edukačních specialistů

� informace o možnosti poskytování duchovních služeb

� psychologická podpora pacienta

� záznam o provedené edukaci do edukačního záznamu (pacient byl edukován

anesteziologickou sestrou dle standardního ošetřovatelského postupu č.?)

Po výkonu

Pacient je edukován anesteziologickou sestrou, má dostatek informací o nadcházející

části ošetřovatelského procesu a v ošetřovatelské dokumentaci je proveden řádný

záznam o edukaci

Záznam do dokumentace

Záznam o provedené edukaci do edukačního záznamu (pacient byl edukovám

anesteziologickou sestrou dle standardního ošetřovatelského postupu č. ?)

Komplikace

Pacient si nepřeje být edukován, psychický stav pacienta nedovoluje edukaci

Zvláštní upozornění

Vycházet z přání, potřeb a možností pacienta!

KRITÉRIA VÝSLEDKU

Pacient je edukován anesteziologickou sestrou, má dostatek informací o nadcházející

části ošetřovatelského procesu a v dokumentaci je proveden řádný záznam o edukaci
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