POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blanka Hermannová

Studijní obor:

OPONENT Vedoucí bakalářské práce: ~~Mgr. Alena Machová~~ MUDr. PETR PTÁK

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: Informovanost pacientů o anestézii před plánovaným chirurgickým výkonem, z pohledu pacienta a anesteziologických sester.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Aktuálně zvolené téma přispívá k orientaci v záplavě informací valících se na pacienta před operací. Několik formálních chyb resp. chyb tisku např. na str. 28 chyba v počtu vrácených dotazníků nebo malé písmeno v názvu grafu na str. 51 nesnižují celkový dojem dobře zvládnuté práce.

Teoretická část obsahuje logický přehled a charakteristiky používaných typů anestezie, rozsah odpovídá požadavkům bakalářské práce. Cíle a hypotézy byly zvoleny trefně. V bohaté diskusi je zobrazena problematika edukace ze všech pohledů a je vysvětlen vlastní postoj k potvrzeným i nepotvrzeným hypotézám. Přílohy mají přímý vztah k zpracovanému tématu. Informační leták je zpracován srozumitelně a logicky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Podle jakého kritéria by mohli být vybíráni klienti, kterým by měla být věnována zvýšená edukační péče ?

Datum: 26.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Petr Ptáček